

**Lucrari de reparatie partiala la
acoperisul I.P. Gimnaziului, s.
Negureni, raionul Telenesti.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie partiala la acoperisul.

Valoarea de deviz 497 624 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Demontari.				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	948,000	27,56 26,84	26 124,27 25 444,32
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	948,000	0,30 0,30	289,14 289,14
Total 1. Demontari.						26 413,41
Incluziv salariu						25 733,46
		2. 2.1. Scheletul acoperisului. 2.2. Lucrari de constructie montaj.				
3	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare. inclusiv suruburile	kg	7,150	39,71 6,40	283,93 45,76
4	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	1,125	33,52 5,15	37,71 5,79
5	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile	m2	948,000	53,55	50 769,81

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.(Normele resursei Schindura - 0.00455)			14,34	13 589,58
Total 2.1. Scheletul acoperisului. 2.2. Lucrari de constructie montaj.						51 091,45
Incluziv salariu						13 641,13
		3. 3.2.2. Invelitoare acoperisului.				
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	948,000	0,36 0,30	345,29 289,14
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	948,000	226,45 35,08	214 676,93 33 251,10
8	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (L=96m)	kg	96,000	39,12 6,41	3 755,98 614,88
Total 3.2.2. Invelitoare acoperisului.						218 778,20
Incluziv salariu						34 155,12
		4. 4.2.3. Captusirea frontonului.				
9	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	0,080	32,62 3,75	2,61 0,30
10	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.(Normele resursei Schindura - 0.00455)	m2	32,000	54,64 14,34	1 748,36 458,72
11	CE07A	Invelitori din placi din tabla	m2	32,000	226,45	7 246,25

1	2	3	4	5	6	7
		amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)			35,08	1 122,40
Total 4.2.3. Captusirea frontonului.						8 997,22
Incluziv salariu						1 581,42
		5. 5.2.4. Executarea lucarnelor.				
12	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	4,000	2 511,09 201,38	10 044,37 805,50
Total 5.2.4. Executarea lucarnelor.						10 044,37
Incluziv salariu						805,50
		6. 6.2.5. Streasina.				
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	102,000	38,62 22,88	3 939,75 2 333,25
14	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	106,500	117,64 62,83	12 528,41 6 691,39
15	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	106,500	57,09 30,50	6 080,11 3 248,25
Total 6.2.5. Streasina.						22 548,27
Incluziv salariu						12 272,89
		7. 7.2.6. Sistemul de scurgere.				
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	77,000	202,44 10,68	15 588,07 821,98
17	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	107,500	167,25	17 979,08 983,62

1	2	3	4	5	6	7
					9,15	
Total 7.2.6. Sistemul de scurgere.						33 567,15
Incluziv salariu						1 805,60
Cheltuieli direct		lei				371 439
Asigurarea sociala		24,00 %				21 599
Cheltuieli de transport		2,00 %				5 546
Total:		100,00 +				398 584
Cheltuieli de regie		2,00 %				7 972
Total:		100,00 +				406 556
Beneficiu de deviz		2,00 %				8 131
Total:		100,00 +				414 687
TVA		20,00 %				82 937
Total deviz:						497 624
Incluziv salariu						89 995

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)